调整员工通信补贴等应付职

工薪酬
内部批准

管理费用

营业成本

应付职工薪酬

8 调整离退休人员费用 内部批准

管理费用

其他应收款

其他应付款

未分配利润

上述前期会计差错更正导致影响如下：

金额单位：元

受影响的报表项目
对 2022 年 12 月 31 日余额及 2022 年度的影响金额

（“+”为调增，“-”为调减）

交易性金融资产 -315,259,003.93

应收账款 499,798,872.35

预付账款 -91,464,746.51

其他应收款 -330,328,463.36

其他流动资产 -499,798,872.35

资产总计 -737,052,213.80

应交税费 20,412,754.72

104

受影响的报表项目
对 2022 年 12 月 31 日余额及 2022 年度的影响金额

（“+”为调增，“-”为调减）

其他应付款 17,285,729.01

递延所得税负债 -34,417,963.12

负债合计 3,280,520.61

资本公积 2,520,403.21

未分配利润 -351,248,156.53

少数股东权益 -391,604,981.09

所有者权益（或股东权益）合计 -740,332,734.41

营业收入 -6,639,973,417.33

营业成本 -6,512,549,716.11

其他收益 -9,189,924.75

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） -1,081,077,848.51

信用减值损失（损失以“-”号填列） -57,047,924.89

资产减值损失（损失以“-”号填列） -35,969,510.47

所得税费用 -270,269,462.13

净利润（净亏损以“－”号填列） -1,040,439,447.71

归属于母公司所有者的净利润 -376,149,605.54

少数股东损益 -664,289,842.17

综合收益总额 -1,040,439,447.71

归属于母公司所有者的综合收益总额 -376,149,605.54

归属于少数股东的综合收益总额 -664,289,842.17

（四）会计政策变更和会计差错更正对财务报表相关项目影响情况

1.上述会计政策变更和会计差错更正对本公司资产负债表影响如下：

金额单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前

2022 年 12 月 31 日

调整后

调整数（“+”为调增，“-”为调减）

合计 会计政策变更 会计差错更正

流动资产

交易性金融资产 172,919,352,673.84 172,604,093,669.91 -315,259,003.93  -315,259,003.93

应收账款 2,905,872,642.67 3,405,671,515.02 499,798,872.35  499,798,872.35

预付款项 1,732,769,652.40 1,641,304,905.89 -91,464,746.51  -91,464,746.51

其他应收款 7,838,102,901.67 7,507,774,438.31 -330,328,463.36  -330,328,463.36

其他流动资产 20,722,580,694.60 20,222,781,822.25 -499,798,872.35  -499,798,872.35

流动资产合计 294,631,607,543.80 293,894,555,330.00 -737,052,213.80  -737,052,213.80

非流动资产

105

递延所得税资产 2,323,012,947.40 2,327,056,693.61 4,043,746.21 4,043,746.21

非流动资产合计 253,312,413,517.27 253,316,457,263.48 4,043,746.21 4,043,746.21

资产总计 547,944,021,061.07 547,211,012,593.48 -733,008,467.59 4,043,746.21 -737,052,213.80

流动负债

应交税费 844,090,523.35 864,503,278.07 20,412,754.72  20,412,754.72

其中：应交税金 779,335,046.48 799,545,159.69 20,210,113.21  20,210,113.21

其他应付款 21,988,429,412.35 22,005,715,141.36 17,285,729.01  17,285,729.01

流动负债合计 77,073,857,253.30 77,111,555,737.03 37,698,483.73  37,698,483.73

非流动负债

递延所得税负债 2,210,756,989.37 2,185,598,058.75 -25,158,930.62 9,259,032.50 -34,417,963.12

非流动负债合计 224,159,981,131.03 224,134,822,200.41 -25,158,930.62 9,259,032.50 -34,417,963.12

负债合计 301,233,838,384.33 301,246,377,937.44 12,539,553.11 9,259,032.50 3,280,520.61

所有者权益

资本公积 54,773,509,717.57 54,776,030,120.78 2,520,403.21  2,520,403.21

其他综合收益 -9,686,296,881.38 -9,686,297,120.41 -239.03 -239.03

其中：外币报表

折算差额
-1,157,381,047.60 -1,157,381,286.63 -239.03 -239.03

未分配利润 46,721,482,278.46 46,366,532,439.03 -354,949,839.43 -3,701,682.90 -351,248,156.53

归属于母公司所

有者权益合计
112,286,381,101.71 111,933,951,426.46 -352,429,675.25 -3,701,921.93 -348,727,753.32

少数股东权益 134,423,801,575.03 134,030,683,229.58 -393,118,345.45 -1,513,364.36 -391,604,981.09

所有者权益合计 246,710,182,676.74 245,964,634,656.04 -745,548,020.70 -5,215,286.29 -740,332,734.41

负债及所有者权

益合计
547,944,021,061.07 547,211,012,593.48 -733,008,467.59 4,043,746.21 -737,052,213.80

106

2.上述会计政策变更和会计差错更正对本公司利润表影响如下：

金额单位：元

项   目
2022 年度

调整前

2022 年度

调整后

调整数（“+”为调增，“-”为调减）

合计 会计政策变更 会计差错更正

一、营业总收入 58,635,951,156.97 51,995,977,739.64 -6,639,973,417.33  -6,639,973,417.33

   其中：营业收入 57,307,129,579.67 50,667,156,162.34 -6,639,973,417.33  -6,639,973,417.33

二、营业总成本 63,316,548,830.16 56,803,999,114.05 -6,512,549,716.11  -6,512,549,716.11

   其中：营业成本 51,446,335,512.91 44,933,785,796.80 -6,512,549,716.11  -6,512,549,716.11

   加：其他收益 340,547,935.41 331,358,010.66 -9,189,924.75  -9,189,924.75

   公允价值变动

收益（损失以“-”号填

列）

2,310,373,239.07 1,229,295,390.56  -1,081,077,848.51   -1,081,077,848.51

   信用减值损失

（损失以“-”号填列）
1,257,208,211.25 1,200,160,286.36 -57,047,924.89  -57,047,924.89

   资产减值损失

（损失以“-”号填列）
-152,016,140.79 -187,985,651.26 -35,969,510.47  -35,969,510.47

三、营业利润（亏损以

“－”号填列）
13,668,919,091.58 12,358,210,181.74  -1,310,708,909.84   -1,310,708,909.84

四、利润总额（亏损总额

以“－”号填列）
13,719,692,853.07 12,408,983,943.23  -1,310,708,909.84   -1,310,708,909.84

   减：所得税费用 2,523,442,219.21 2,250,389,248.11  -273,052,971.10  -2,783,508.97  -270,269,462.13

五、净利润（净亏损以

“－”号填列）
11,196,250,633.86 10,158,594,695.12  -1,037,655,938.74  2,783,508.97  -1,040,439,447.71

（一）按所有权归属

分类:

   归属于母公司所

有者的净利润
5,357,825,849.22 4,984,078,567.01  -373,747,282.21  2,402,323.33  -376,149,605.54

   *少数股东损益 5,838,424,784.64 5,174,516,128.11  -663,908,656.53  381,185.64  -664,289,842.17

   （二）按经营持续性

分类:

   持续经营净利润 11,195,966,754.61 10,158,310,815.87  -1,037,655,938.74  2,783,508.97  -1,040,439,447.71

六、其他综合收益的税后

净额
-10,954,353,449.07 -10,954,353,688.10  -239.03  -239.03

   归属于母公司所有者

的其他综合收益的税后净

额

-11,346,176,528.57 -11,346,176,767.60  -239.03  -239.03

   （二）将重分类进损

益的其他综合收益
69,549,327.51 69,549,088.48  -239.03  -239.03

   8.外币财务报

表折算差额
67,458,363.11 67,458,124.08  -239.03  -239.03

七、综合收益总额 241,897,184.79 -795,758,992.98  -1,037,656,177.77  2,783,269.94  -1,040,439,447.71

   归属于母公司所有者

的综合收益总额
-5,988,350,679.35 -6,362,098,200.59  -373,747,521.24  2,402,084.30  -376,149,605.54

   *归属于少数股东的综

合收益总额
6,230,247,864.14 5,566,339,207.61  -663,908,656.53  381,185.64  -664,289,842.17

三、 合并报表范围调整

报告期内，公司合并报表范围发生重大变化：

（一）本年新纳入合并范围的重要主体

金额单位：元

序

号
名称 形成控制权方式 期末净资产 本年净利润

1
国调二期协同发展基金股份有限公

司
投资设立 12,741,554,719.92 141,554,719.92

2 诚通数字科技有限责任公司 投资设立 92,550,664.36 -7,449,335.64

107

3
中康养（安徽）健康产业发展有限

公司
投资设立 5,577,399.92 -3,422,600.08

4
中康健（宁夏）健康产业发展有限

公司
投资设立 0.00 0.00

5 宁夏中康阅海养老服务有限公司 投资设立 0.00 0.00

6 北京金旸企业管理有限公司 投资设立 25,376,457.57 376,457.57

7 北京中康养科技有限公司 非同一控制下企业合并 32,455,369.64 1,932,409.23

8 上海诚通建投企业管理有限公司 非同一控制下企业合并 38,641,419.49  2,398,518.95

9
秦皇岛北戴河北华园观海酒店有限

公司
无偿划转 62,277,649.95 -2,078,335.56

10 中节能（句容）会议服务有限公司 无偿划转 113,602,882.16 -17,210,927.75